
HOTĂRÂRE nr.2-3d-25/10
cu privire la cererea dl Valeriu Botnari privind

demisia onorabilă din funcţia de procuror, retribuirea
 indemnizaţiei viagere şi a legitimaţiei de procuror

16 februarie 2010                                                                                 mun. Chişinău

Examinând cererea procurorului Valeriu Botnari, cu privire la demisia
onorabilă,  retribuirea indemnizaţiei viagere şi a legitimaţiei de procuror, audiind
informaţia domnului Valeriu Zubco, Consiliul Superior al Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:

La 09.02.2010 domnul Valeriu Botnari, adjunct al Procurorului General s-a
adresat cu cerere privind demisia în baza art.66 alin.(1) lit.a) din Legea cu privire la
Procuratură, solicitând demisia onorabilă din funcţia deţinută, retribuirea
indemnizaţiei viagere şi a legitimaţiei de procuror aflat în demisie.

La  16 februarie 2010 domnul Valeriu Botnari şi-a susţinut cererea de demisie
în şedinţa Consiliului Superior al Procurorilor, invocând ca temei  motive de ordin
personal. Totodată, dl Valeriu Botnari a solicitat recomandare pentru licenţierea
activităţii de avocat.

Potrivit art.67 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, se consideră demisie
a procurorului plecarea lui onorată din funcţie dacă în exerciţiul funcţiei şi în afara
relaţiilor de serviciu, nu a comis fapte care ar discredita imaginea Procuraturii sau
care ar compromite titlul de procuror, iar potrivit alin.(7) al aceluiaşi articol,
procurorului aflat în demisie îi sunt aplicabile exigenţele prevăzute la art.34 şi art.35
din Legea cu privire la Procuratură.

Conform normei legale menţionate funcţia de procuror este incompatibilă cu
oricare altă funcţie publică, cu excepţia activităţilor didactice şi ştiinţifice.

Examinând cererea dl Valeriu Botnari şi, luând în consideraţie faptul ca
motivul pentru care se solicită demisia onorabilă este incompatibil cu prevederile
art.67 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor
consideră că aceasta urmează să fie respinsă.

În contextul celor menţionate şi, conform prevederilor art.82 alin.(1) lit.c) şi
art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură -

H O T Ă R Ă Ş T E:

A informa pe procurorul Valeriu Botnari privind respingerea cererii de demisie
onorabilă.

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                           Iurie Garaba


